České vysoké učení technické v Praze
Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská

Aplikace klasifikačních metod na
egyptologická data

Application of classification methods on
egyptoligical data

Bakalářská práce

Autor: Jazmína Kreanová

Vedúci práce: Ing. Marek Bukáček, Ph.D.

Akademický rok: 2021/2022

Poďakovanie:
Na tomto mieste by som sa chcela poďakovať svojmu školiteľovi Ing. Markovi Bukáčkovi, Ph.D.
za jeho nekonečnú trpezlivosť, odbornosť, ochotu, srdečný prístup a za každú cennú radu, ktorou
smeroval vývoj mojej bakalárskej práce. Osobitné poďakovanie patrí mojej rodine a blízkym
za to, že mi boli neustálou oporou počas štúdia a pomáhali mi zdolávať prekážky.

Čestné prehlásenie:
Prehlasujem, že som túto prácu vypracovala samostatne a uviedla som všetku použitú literatúru.

V Prahe dňa 5. januára 2022 Jazmína Kreanová

Názov práce:
Aplikace klasifikačních metod na egyptologická data

Autor: Jazmína Kreanová

Obor: Matematické inženýrství

Zameranie: Aplikované matematicko-stochastické metody

Druh práce: Bakalářská práce

Vedúci práce: Ing. Marek Bukáček,Ph.D. České vysoké učení technické v Praze, Fakulta jaderná
a fyzikálne inženýrská, Katedra matematiky

Abstrakt: Táto práca sa zaoberá zhlukovou analýzou za účelom jej aplikácie na egyptologické
dáta z archeologického výskumu staroegyptskej spoločnosti. Uvádza základné princípy zhluko-
vania, delenie metód a popisuje vybrané algoritmy. Hlavná časť sa venuje predovšetkým nehie-
rarchickým metódam, konkrétne metóde k-means a jej podobným. Uvádzajú sa dva nástroje na
určenie počtu zhlukov metóda kolena a obrysový koeficient. Získané znalosti sa využívajú pri
demonštrácií na simulovanom dvojrozmernom datasete. Na záver sa použijú algoritmy k-means
a k-modes na experimentálne spracovanie dát získaných z priečelí hrobiek Starej ríše Egypta,
ktoré poskytol Český egypologický ústav.

Kľúčové slová: dvojfázový k-means, k-means, k-means++, k-medoids, k-modes, metóda kolena,
miera podobnosti, obrysový koeficient, staroegyptská spoločnosť, zhluk, zhluková analýza

Title:
Application of classification methods on egyptological data

Author: Jazmína Kreanová

Abstract: This thesis deals with cluster analysis for a purpose of its application on egyptological
data of archaeological research of the Ancient Egypt society. The principles of clustering and
types of methods are presented and described. The main part deals with partitional clustering,
especially with k-means and other similar algorithms. Two ways of determining the number
of clusters are given, these being the elbow rule and the silhouette coefficient. The conducted
research is demonstrated on a simulated two-dimensional data. The final part uses k-means and
k-modes algorithms to analyse data of the Old Kingdom of Egypt, which are provided by the
Czech Institute of Egyptology.

Key words: ancient Egypt society, cluster, cluster analysis, elbow rule, k-means, k-means++,
k-medoids, k-modes, silhouette coefficient, similarity measure, two-phase k-means

Obsah

Úvod 11

1 Úvod do zhlukovej analýzy 13
1.1 Miery podobnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
1.2 Podobnosti premenných . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
1.3 Klasifikácia metód zhlukovej analýzy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

1.3.1 Hierarchické metódy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
1.3.2 Nehierarchické zhlukovanie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
1.3.3 Fuzzy zhluková analýza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

2 Metóda K-means: princípy a modifikácie 27
2.1 K-means . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
2.2 K-means++ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
2.3 K-medoids . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
2.4 Dvojfázový k-means . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

2.4.1 1. fáza: Modifikovaný proces metódy k-means . . . . . . . . . . . . . . . . 32
2.4.2 2. fáza: Proces detekcie odľahlých objektov . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

2.5 K-modes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
2.5.1 Metóda k-prototypes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

3 Aplikácia zhlukovej analýzy na umelé dáta 37
3.1 Určenie počtu zhlukov k . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
3.2 Aplikácia zhlukovacích metód . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

3.2.1 Dataset bez šumu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
3.2.2 Dataset so šumom . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
3.2.3 Obrysový graf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

3.3 Voľba energie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
3.4 Zhrnutie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66

4 Aplikácia zhlukovej analýzy na egyptologické dáta 67
4.1 Základný dataset . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70

4.1.1 Predspracovanie dát . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
4.1.2 Aplikácia zhlukovacích metód . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
4.1.3 Vyhodnotenie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72

4.2 Rozšírený dataset . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
4.2.1 Predspracovanie dát . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
4.2.2 Aplikácia zhlukovacích metód . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79

9

4.2.3 Vyhodnotenie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82

Záver 87

10

Úvod

Ľudia za svoj život zanechávajú vo svete stopy bez toho, aby vedeli či o tisícky rokov nie-
kto bude skúmať kým boli a ako ovplyvnili svoju dobu. Český egyptologický ústav Univerzity
Karlovej, za desiatky rokov vykopávok a výskumov, nazhromaždil rozsiahle množstvo dát, ktoré
poskytujú šancu nahliadnuť do histórie Starej ríše Egypta, odkrývať stopy, ktoré za sebou ľudia
zanechali, skúmať štruktúru spoločnosti, v ktorej žili.

Táto bakalárska práca sa venuje matematickému aspektu skúmania starovekého Egypta
v spolupráci s českými egyptológmi. Z množstva nástrojov, ktoré nám matematika a strojové
učenie ponúkajú, sa v tejto práci zaoberáme zhlukovou analýzou (z angl. Cluster analysis), aby
sme mohli vďaka získaným poznatkom z priečelí hrobiek hľadať a skúmať skupiny či trendy,
ktoré sa počas etáp ríše formovali. Tento smer nám ďalej umožňuje rozčleňovať a klasifikovať
spoločnosť a tým sa priblížiť k odhaleniu historických súvislostí, zmien spoločenských pomerov
a fungovania spoločnosti.

V prvej kapitole tejto práce predstavíme pojem a základy zhlukovej analýzy, jej obecné prin-
cípy a postupy. Ukážeme delenie zhlukovacích metód a ich pravidlá. Pri používaní zhlukovacích
nástrojov je dôležité určiť miery podobností dát, vymenujeme preto niekoľko možností. Nakoniec
popíšeme základ vybraných zhlukovacích prístupov a spôsob ich fungovania.


[…]

mickú metriku.
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Obr. 4.35: Výsledky zhlukovacieho procesu k-medoids, k = 5 pre energie uvedené v tab. 3.2 pre logarit-
mickú metriku.
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Obr. 4.36: Výsledky zhlukovacieho procesu k-means, k = 6 pre energie uvedené v tab. 3.3 pre blokovú
metriku.
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Obr. 4.37: Výsledky zhlukovacieho procesu k-means++, k = 6 pre energie uvedené v tab. 3.3 pre blokovú
metriku.
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Obr. 4.38: Výsledky zhlukovacieho procesu k-medoids, k = 6 pre energie uvedené v tab. 3.3 pre blokovú
metriku.
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Obr. 4.39: Výsledky zhlukovacieho procesu k-means, k = 6 pre energie uvedené v tab. 3.3 pre logaritmickú
metriku.
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Obr. 4.40: Výsledky zhlukovacieho procesu k-means++, k = 6 pre energie uvedené v tab. 3.3 pre logarit-
mickú metriku.
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Obr. 4.41: Výsledky zhlukovacieho procesu k-medoids, k = 6 pre energie uvedené v tab. 3.3 pre logarit-
mickú metriku.
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Obr. 4.42: Výsledky zhlukovacieho procesu k-means, k = 7 pre energie uvedené v tab. 3.4 pre blokovú
metriku.
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Obr. 4.43: Výsledky zhlukovacieho procesu k-means++, k = 7 pre energie uvedené v tab. 3.4 pre blokovú
metriku.
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Obr. 4.44: Výsledky zhlukovacieho procesu dvojfázového k-means, k = 7 pre energie uvedené v tab. 3.4
pre blokovú metriku.
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Obr. 4.45: Výsledky zhlukovacieho procesu k-medoids, k = 7 pre energie uvedené v tab. 3.4 pre blokovú
metriku.
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Obr. 4.46: Výsledky zhlukovacieho procesu k-means, k = 7 pre energie uvedené v tab. 3.4 pre logaritmickú
metriku.
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Obr. 4.47: Výsledky zhlukovacieho procesu k-means++, k = 7 pre energie uvedené v tab. 3.4 pre logarit-
mickú metriku.
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Obr. 4.48: Výsledky zhlukovacieho procesu dvojfázového k-means, k = 7 pre energie uvedené v tab. 3.4
pre logaritmickú metriku.
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Obr. 4.49: Výsledky zhlukovacieho procesu k-medoids, k = 7 pre energie uvedené v tab. 3.4 pre logarit-
mickú metriku.
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Obr. 4.50: Výsledky zhlukovacieho procesu k-means, k = 9 pre energie uvedené v tab. 3.5 pre blokovú
metriku.
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Obr. 4.51: Výsledky zhlukovacieho procesu k-means++, k = 9 pre energie uvedené v tab. 3.5 pre blokovú
metriku.
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Obr. 4.52: Výsledky zhlukovacieho procesu k-medoids, k = 9 pre energie uvedené v tab. 3.5 pre blokovú
metriku.
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Obr. 4.53: Výsledky zhlukovacieho procesu k-means, k = 9 pre energie uvedené v tab. 3.5 pre logaritmickú
metriku.
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Obr. 4.54: Výsledky zhlukovacieho procesu k-means++, k = 9 pre energie uvedené v tab. 3.5 pre logarit-
mickú metriku.
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Obr. 4.55: Výsledky zhlukovacieho procesu k-medoids, k = 9 pre energie uvedené v tab. 3.5 pre logarit-
mickú metriku.
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Obr. 4.56: Grafické znázornenie vnútrozhlukovej a mimozhlukovej energie metód pre k = 3 v priebehu
111 priebehov jednotlivých algoritmov s náhodnými inicializáciami s blokovou metrikou.
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Obr. 4.57: Grafické znázornenie vnútrozhlukovej a mimozhlukovej energie metód pre k = 3 v priebehu
111 priebehov jednotlivých algoritmov s náhodnými inicializáciami s logaritmickou metrikou.
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Obr. 4.58: Grafické znázornenie vnútrozhlukovej a mimozhlukovej energie metód pre k = 5 v priebehu
111 priebehov jednotlivých algoritmov s náhodnými inicializáciami s blokovou metrikou.
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Obr. 4.59: Grafické znázornenie vnútrozhlukovej a mimozhlukovej energie metód pre k = 5 v priebehu
111 priebehov jednotlivých algoritmov s náhodnými inicializáciami s logaritmickou metrikou.
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Obr. 4.60: Grafické znázornenie vnútrozhlukovej a mimozhlukovej energie metód pre k = 6 v priebehu
111 priebehov jednotlivých algoritmov s náhodnými inicializáciami s blokovou metrikou.
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Obr. 4.61: Grafické znázornenie vnútrozhlukovej a mimozhlukovej energie metód pre k = 6 v priebehu
111 priebehov jednotlivých algoritmov s náhodnými inicializáciami s logaritmickou metrikou.
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Obr. 4.62: Grafické znázornenie vnútrozhlukovej a mimozhlukovej energie metód pre k = 7 v priebehu
111 priebehov jednotlivých algoritmov s náhodnými inicializáciami s blokovou metrikou.
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Obr. 4.63: Grafické znázornenie vnútrozhlukovej a mimozhlukovej energie metód pre k = 7 v priebehu
111 priebehov jednotlivých algoritmov s náhodnými inicializáciami s logaritmickou metrikou.
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Obr. 4.64: Grafické znázornenie vnútrozhlukovej a mimozhlukovej energie metód pre k = 9 v priebehu
111 priebehov jednotlivých algoritmov s náhodnými inicializáciami s blokovou metrikou.
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Obr. 4.65: Grafické znázornenie vnútrozhlukovej a mimozhlukovej energie metód pre k = 9 v priebehu
111 priebehov jednotlivých algoritmov s náhodnými inicializáciami s logaritmickou metrikou.
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