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Bakalářská práce se zabývá analýzou egyptologických dat z archeologického výzkumu
pomocí různých druhů shlukovacích algoritmů. Dlouhodobým cílem práce je s pomocí
matematického aparátu a metod strojového učení zkoumat starověký Egypt a hledat zají-
mavé vztahy a poměry ve fungování tehdejší společnosti.

Práce je rozdělena do několika částí. V první části je popsán úvod do shlukování, ve kterém
studentka důkladně zavádí a popisuje obecné informace o shlukování, porovnává rozdíly
mezi jednotlivými přístupy včetně grafických ilustrací. V druhé části jsou popsány konkrétní
algoritmy včetně stručných pseudokódů. Text neobsahuje pouze strohý výčet metod, ale
také zamyšlení a porovnání algoritmů včetně jistých výhod i nevýhod. Po formální stránce
shledávám jako mírný problém překlep ve vzorci (2.4) na straně 28 (objevil se už v odvození
(2.3)), kdy je psán index j místo správné varianty l. Dále v sekci 2.4.2 by bylo vhodné
zadefinovat hojně používané pojmy z teorie grafů (strom, les, úplný ohodnocený graf,...),
kde by nezasvěcený čtenář mohl obtížně chápat uvedený popis algoritmu.

Závěrečná část práce je věnována experimentům. Třetí kapitola je zaměřena na porovnání
popsaných metod v teoretické části na uměle vygenerovaných 2D datech. Je uvedeno velké
množství experimentů, které jsou detailně popsány a výsledky slovně i graficky vysvětleny.
V samotném textu kapitoly jsou uvedeny pouze ilustrativní grafy, což napomáhá plynulejší
četbě a pochopení. Kladně hodnotím uvedení velkého množství dodatečných výsledků do
přílohy. K úplné dokonalosti této kapitoly chybí snad jen porovnání uváděných algoritmů
na vícedimenzionálních datech z důvodu existujících nedostatků uvedených metod (např.
k-means s euklidovskou metrikou), což by bylo jistě přínosné i z hlediska budoucí aplikace
na vícerozměrná egyptologická data.

Poslední kapitola se zabývá experimenty na reálných egyptologických datech z databáze
Maat-base, jejichž výsledky a závěry jsou prezentovány v podobném stylu jako v předchozí
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kapitole. Studentka rozdělila tuto část na dvě hlavní podčásti, kde porovnává účinnost
shlukovacích metod na základním datasetu s příznaky tvořenými zastoupením titulů u
jednotlivých osob a následně tento dataset rozšíří o příznaky tvořenými typem hrobky.
Bylo provedeno velké množství experimentů a kvantitativních vyhodnocení doplněných o
zajímavá zamyšlení nad validitou obdržených výsledků a porovnání mezi 5. a 6. periodou.

Jednotlivé části práce na sebe dobře navazují, z nichž každá je psána důkladně včetně
autorských zamyšlení. Práce obsahuje místy jen drobné překlepy a nedostatky.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou:

A - výborně

............................................... 19.leden 2022

Otázky k obhajobě:

1. U některých uvedených algoritmů v této práci (např. k-means s euklidovskou metri-
kou) může být problém ve vyšších dimenzích (tzv. curse of dimensionality). Můžete
zkusit vysvětlit, v čem problém spočívá a jak se dá případně řešit?

2. V sekci 4.1.2 uvádíte potíže se vznikem prázdných shluků. Můžete zmínit možné
příčiny vzniku prázdných shluků?
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